nuestros hermanos de Castilla, comentaríamos lo narrado por Don
Jaime de su famoso monarca, añadiendo otros hechos que al referido

sirviesen de marco. ¡También en el pequeño espacio que media entre

las gradas y el dosel de un trono, se encuentran pasiones y mise-

rias!

Señala Diago (1) á estos sucesos la fecha de 1248, fundamentando
bien su aserto; mas una carta de Alzarach á Doña Violante, fechada

en Alcalá el 9 de Marzo de 1250 (2), le desmiente.

En este lugar debemos transcribir un documento, primero de la

serie con los que pueden enorgullecerse los hijos de Pego, pues bien

claro demuestra su contenido que fué muy apreciado por los Reyes
aquel hermoso valle, ya que constantemente fué patrimonio, no sólo

de infantes y príncipes de casa real, sino de una ex-Emperatriz y de

una Reina. Dice así el mencionado documento (3);

« vobis charissimo et dilecto filio uostro infautl Petro in compensacio-

nem et emeudam castri et ville castrum et villam de Pego pro octo mille

solidis, ita quod predictam villam et castrum de Pego cum juribus,

pertinenciis suis et ómnibus redditibus et exitibus et proveutibus et alus

juribus nostris et ómnibus isis et ómnibus hominibus et mulieribus habi-

tatoribus et habitaturis ibidem, tam christianis quam sarracenis, et cum
civilibus et criminalibus vos et vestri habeatis, teneatis et possideatis per-

petuo ad omnes voluntates vestras libere faciendas, verum tamen si red-

ditus, exitus et proventus et jura que habemus et habere debemus habere

et pertinere debemus iudicta villa et castre de Pego non suffecerint ad

complementum dictorum octo milia solidorum, promittimus vobis et vestris

restituere et donare quicquid vobis do predictis octo milia solidorum re-

mansserit ad solveudum et vos teneamini nobis reddere quicquid valueriut

dicti redditus castri et ville de Pego ultram sumam dictorum octo milia

solidorum. Volumus preterea et concedimus vobis quod in dicta villa et

rastro de Pego ])ossitis jionere bajulum et alcaydum et eos quandocumque
volueritis removeré, qui predicti bajulus et alcaydus couautur vobis et

vestris tanquam nobis tideliter responderé. Datum Cesarauguste VIII. ka-

lendas Marcii anno Domini M.° CC.° LX.° secundo».

Por primera vez encontramos mencionada la villa de Pego. Hasta

ahora sólo el valle y el castillo habían aparecido; esto nos demuestra

que desde el año 1248 hasta el de 1262, fecha de la donación en favor

del Infante Don Pedro, después Rey apellidado el Grande, otorgada

por su padre, los pobladores, abandonando las alquerías y caseríos.